PRESS RELEASE

13 Jan 2025

KEEL LAYING CEREMONY OF 01 TRAINING SHIP FOR INDIAN COAST GUARD

Mazagon Dock Shipbuilders Ltd (MDL), a Navratna DPSU, commenced the production activity for 01 Training ship for the Indian Coast Guard on 26 April 2024. The Keel laying ceremony of the 01 Training ship, another milestone achievement was held on 13 Jan 2025. IG H K Sharma, TM, DDG (M&M) presided the Keel laying ceremony in the presence of Mr. Biju George, Director (Shipbuilding- MDL) along with senior officials from ICG, Classification society (ABS & IRS) and MDL held at Nhava Yard of MDL.

MDL has signed the contract with ICG to design, build, and deliver one Training ship. The project is valued at Rs 310 crores. The vessel will feature two diesel engines and built to achieve speeds in excess of 20 knots. The vessel has a total complement of 223 which includes 70 under trainee officers and 46 Training staff. The vessel shall be classified under Dual class (ABS & IRS).

The Training Ship shall act as a training platform with integral helicopter capable for operation in ocean environment and performance of all the ICG Charter of Duties. The primary role of the vessel includes basic sea training to Coast Guard under trainee officers and adequate exposure to the trainees in all aspects of Coast Guard life at sea.

The vessel is scheduled for delivery in Dec 2026. Today's Keel laying ceremony marks a significant milestone in the construction of the vessel by MDL.

माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड

13.01.2025

प्रेस विज्ञप्ति- भारतीय तटरक्षक बल के लिए 01 प्रशिक्षण जहाज का कील लेईंग समारोह

माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल), नवरत्न डीपीएसयू, ने 26 अप्रैल 2024 को भारतीय तटरक्षक बल के लिए 01 प्रशिक्षण जहाज हेतु उत्पादन कार्य प्रारंभ किया। इसी प्रशिक्षण जहाज का कील लेईंग समारोह आज 13 जनवरी 2025 को आयोजित किया गया, जो कि एक और महत्वपूर्ण उपलब्धि है। आईजी एच के शर्मा, टीएम, डीडीजी (एमएंडएम) ने श्री बीजू जॉर्ज, निदेशक (जहाज निर्माण- एमडीएल), आईसीजी, क्लासीफिकेशन सोसायटी (एबीएस और आईआरएस) और एमडीएल के विरेष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में एमडीएल के न्हावा यार्ड में आयोजित कील लेईंग समारोह की अध्यक्षता की।

एमडीएल ने एक प्रशिक्षण जहाज़ को डिज़ाइन, निर्माण और सुपुर्द करने के लिए आईसीजी के साथ अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं। इस परियोजना 310 करोड़ रुपये की है। पोत में दो डीज़ल इंजन होंगे और इसे 20 नॉट से अधिक की गित प्राप्त करने के लिए बनाया गया है। पोत में कुल 223 लोग नियुक्त किए जा सकते हैं जिनमें 70 प्रशिक्षु अधिकारी और 46 प्रशिक्षण कर्मचारी शामिल हैं। पोत को दोहरी श्रेणी (एबीएस और आईआरएस) के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाएगा।

प्रशिक्षण जहाज समुद्री वातावरण में संचालन और आईसीजी के सभी कार्यों के निष्पादन में सक्षम एकीकृत हेलीकॉप्टर के साथ एक प्रशिक्षण प्लेटफॉर्म के रूप में कार्य करेगा। पोत की प्राथमिक भूमिका में तटरक्षक बल के प्रशिक्षु अधिकारियों को बुनियादी समुद्री प्रशिक्षण देना और प्रशिक्षुओं को समुद्र में तटरक्षक जीवन के सभी पहलुओं में पर्याप्त अनुभव प्रदान करना शामिल है।

पोत की सुपुर्दगी दिसंबर 2026 में निर्धारित है। आज का कील लेईंग समारोह एमडीएल द्वारा पोत के निर्माण में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।







